V. Leges et Statuta Paedagogii Darmstadini.

Dei Gratia Georgius Hassiae Landgravius Comes Cattimeliboci, Deciae, Zigenheinæ et Niddæ etc.

Quandoquidem Principis officium est, salutaribus et rectis institutis providere, cum ne quid populo desit, tum imprimis ut Scholæ, tanquam officinae pietatis, religiosæ, doctrinæ, virtutis et honorum morum constituantur, ex quibus prodire possint, qui pietatem et justitiam aliquando in societate humana adjutum eant: Non tantum inclitissimus Princeps, Dominus Ludovicus Junior Hassiae Landgravius, parente noster honoratissimus, sanctæ memoriae, pio et christiano zeo commotus, summan earum circa Scholas apertendas et conservandas re ipsa semper demonstravit, refugientem etiam ex ultimo paternae ipsius elementariae elogio, ubi de Paedagogio aliquo in hac urbe instituendo pietissime dispositus, Verum et nos Ejusdem Vestigis insisterentes solicitudinem nostram ad Academias nostras Marpurgensis et aliarum Scholarum commoda promovenda extendimus, nec non

auxiliante Del Ter. opt. Max. gratia in ipsis solius honorem, et ad verbi ejusdem unice Salutiferi conservationem et propagationem, ut et Studiosae Juventutis temporariam et aeternam salutem paedagogium in hac Urbe nostra Darmstato fundavimus et instituimus, in quo doceantur omnia, quae ad pietatem virtutem, artes, linguis et bonos mores erunt necessaria. — Qnoniam autem nobis in memoriam revocamus, nullum Rempublicanum, nullum Collegium sine firmo sanctorum legum praesidio din consistere posse: Leges et statuta quaedam, quibus hoc nostrum Paedagogium eeu Ecclesiae et Reipublicae seminarium, munitum volumus, conserbi, inque præsentes hasce pageillas conjici et colligi jussimus, elementer ac serio omnibus ac singulis, Inspectoriis, præceptoriis et discipulis, quorum officia hinc statutis deserviuntur, mandantes, ut ea sancte, fidei et religiose observent et custodiant. Aeterus Dei Filius, Dominus noster Jesus Christus Schoeis huic adsit Spiritu suo sancto, tandem gubernet et confirmet, impediat quae nocturna sunt, atque docentibus ac discipulis gratiam largiatur, ut omne studium, omnis opera Ecclesiae ipsius aliquando profesa, Reipublicae salutaris, et multis ad pietatem, eruditioen, dignitatem, et laudem utilis existat.

Titulus I. Brevem totius Paedagogii delineationem complectens.

Cum universi in hoc nostro Paedagogio hominum consociatio atque communitas in duo genera sit distincta et divisa, quorum in uno Praeceptores et Inspectores, qui et doceant et gubernando animorum eram agunt: In altero vero discipli continuntur, qui discendo et obtemperando suum aucti probare debent officium: De singularum officiis, eura, operis et laboribus seorsim dicemus. Ac primum quidem leges feremus, quas tam Praeceptores ipsi et Inspectores, quam discentes observare diligenter debent: Postea etiam communem studiorum rationem atque doctrinas apud euanis actias pueros exercendas breviter monstrabimus.

Titulus II. De Rectoris et Praeceptorum Classicorum officiis communibus.

Cum in scholis primæ exortiorum propagines, quibus vince Domini deude congeritur, quarum cura si negligitur in primis annis paucimes succrescentes aut arescunt, et steriles maneat, aut labruscas faciant: Clementer et serio mandamus, ut Rector et Praeceptores eam in educcendis hisce palmitibus fidem, dexteritatem, prudentiam et industria præsentent, ejus rationem Deo et hominibus reddere non erubescant; non tantum memores promissionis divinae: Qui bene administraverint, gradus bonus sibi acquirent, sed etiam sollicitie perpendentes maledictionem, quae manet frauduleuter opus facientes in vinea Domini. — Et cum docendi gratia maxime in his functionibus versentur: id agant ut in ipsis horarum punctis præsentes compareant, neque ultra tempus obambulent, vel discipulos ante tempus dimittant; providentes, ne quid vel damni studiis puerorum ex easatione et nimia festinatione accedit, vel ex lecititia præter aequum et bonam peccetur. — In omnibus classibus antequam auspicenter suas Scholas, fuelant initium a prelibus pia, a lectio biblica et Examine Theologico: quibus præmissis, omnia didascallie, alacriter, comiter, fideliter sine confusione, sine obsecrante, sine somnolenti, sine acerbitate, sineque inuidia apud pueros aggrediantur, feliciterque absorvant. — In docendo industrie seligant præcepta necessaria, non admodum necessaria prætermittant, idque pro capitu disciplinarum eausque classis, non necessariis ingenia turbentur. Praecepta haec sint brevia, perspicua, priuquam addiscantur a Praeceptore exposta et explicata, numero pauca, ne obscuritate et multitudine ingenii puerorum nausea cieatur. Paterni amore et benevolentia suos discipulos complectantur, et tales omnino erga ipsos esse gerant, ut ab ipsis redemptum potius, quam metuuntur, verbis ac blandis cohortationibus potius, quam verberibus ad amandas disciplinas eodem invitent et impellant: nec tamen vitia eorundem indulgent, sed tanquam in filios pro peccati, ac delicti ratione animadvertant. — Cumque puerorum illi doctrinae, alli disciplinas vel minus capaces et amantes sint: et alli timidi et formidolosi: alli audaces et feroci: alli ingenio remissi, alli excito: alli prorsus inutiles et vel eruditissimi vel disciplinae desperantes: prudenter ingenia discernant, et in tanta ingeniorum varietate concilianda aurigam, equo dissimiles regentem, imitentur, flectant, incident, corrigan, et quantum fieri potest, currum aquiliter prouoveant. Discipulis suis non verbis tantum sed re ipsa, hoe est ritue sanctitate sint hortatores et authores pietatis: Ideo non sint voluntatibus dedit, sed sobri ac temperantes: amens cum animarum, tum corporis castitatem et serio detestentur omnem vitæ impuritatem. — Omnibus actibus publicis ea animi devotione, reverentia, modestia, gravitate et attentione intersint, ut primam præsentis Dei et Angelorum: alteram sue ipsorum conscientia: et tertiam tum disciplinarum, tum eivium rationem habeant, memores communis actionis divinae: Qui scandalisaverit unus ex minimis istis expedit ei, ut mola asinaria suspenderat de collo eius, et in profundum maris projiciatur. — Motua inter ipsis vigeat benevolentia, consentanea animus, studii mutuus: Ita erit benedictio Domini largior, disciplinarum obedientia major, et labor omnis, per se satis molestus, multo ipsis erit tolerabilior. Denique ut virtutum omnium, ita observantias erga superiores, et humanitatis erga pares disciplina suis exemplo sint.

Titulus III. De officio Rectoris.

Rector autoritatem suam, doctrina, temperantia, diligentia, humanitate et gravitate theater, quibus omnibus collegis suis præcepit, eodemque fraterno, candido et humano animo tractet. — Totum Paedagogium,

in eoque classes omnes, quantum ad disciplinam et docendi rationem, ut et paelectiones Classicas attinet, praecipue sibi commendatas habeat; cunctaque summa fide et diligentia regat ac gubernet. — Non suis tantummodo lectionibus assiduo intereat, sed et pro rei necessitate Collegarum suorum lectiones nonaunquam invisat, utque quotidianas operas Scholasticas diligenter faciant, procuret; sibique proponi et explicari, nisi discipulis ntile esse videatur, concedat. — Quo in Paedagogium recipit, eorum nomina in Catalogo et Paedagogi librum ascribat, eundemque librum diligenter asservet. — Pro habita probatione, cooptatione iu numeram discipulorum et pro inscriptione a singula certam pecunias partem, quam Inspector determinabunt, accipiat: habita tamen ratione pauperum. — Exactae disciplinae studiosissimas sint, neque enim fieri potest quin illa, tanquam Magistra virtutis et fomite ac nutrimento bonae indolis, sublata, etiam optimae spel pueri corrumpanter, animi iuventutis vitiis ac moribus pravis infeliantur, et ingenia liberalia, quasi torpore quodam obrata, iangueseant. — Prolinde tamen caveat, ut castigationes discipulorum elasiceorū sint tempetevae et moderatae: et ne justae disciplinae severitas in austrietatem et ferocitatem degeneret. — Nihil ipse privato consilio mantet, sed Inspectores et Scholaros, cum quid immunitandum videtur, adhibeat. Delicta Classicorum graviora et cam scandalo aliquo conjuncta, communio cum Inspectoribus consilio, coercent. Singulis mensibus, tentamen institutum, in quo lectiones et exercitia, tam publica, quam private inspiciat, et prefectus discipulorum cognoscat. — Duo quotannis Institutum puerorum examina, quibus coram Inspectoribus puerorum prefectus diligenter explorentur. Pueros minus ad studia aptos, de quibus nulla plane spe est, eruditissimi diligenter notatos in examinibus publicis Paedagogi Inspectoribus et consequenter parentibus indicet, at alios honesta vita generibus destinatur. Interim in studiis pietatis et morum honestatis ipsos fideliter informari sinat. — Ne pueri fidei suae commissari otiosi divagantur, iustibus, tempus perdant, periculo aquae se committant, vittis sese dedant, aut malorum consortio se misceant, sed, ut sedulo lectiones suas ediscant, exercitii conservant, iatice in Classis et extra eas loquantur, et spel parentum satisfacient, procuret. — Quae omnia Rector sibi commendationis habebit, si se caecoris suis collegis praeponit et veluti in specula collocatum cogitaverit: tanto equidem feliciore successet, si et praeceptores reliqui se membra unius corporis case meminerint, concorditer vixerint, omnesque rixas, discordias, harumque causas vitaverint, neque his locum nitione concesserint.

Titulus IV. De Praeceptorum officio in specie.

Praeceptores classiei, numero quatuor, eandem diligentiam et fidelitatem eam Reciore praestent: quem amicis admoneuent plaide audient, honorent, omnis ex ipsius nata et consensu, tam in Institutione, quam disciplina statuant et perficiant, et, ipso nescio, nullus docendi horam negligerat. Pietatem et saceras Scripturarum fundamentum discipulis suis diligenter instillent. — In classibz ad unam quisque officium, in tempore adiunt, et post preces lectionemque Biblicalm de praescientia suorum discipulorum, antiquam docere incipient, interrogent. — Si quid evenerit, quod graviora animadversione dignum, id in tempus reservent, que omnes Praeceptores eam Rectore erunt congregati. — In docendo, praecepta verbi claris et perspicuis incidunt, et exemplis tritis et vulgaribus ita illustrent, ut discipuli suavi facilitate lectiones percipere ac iudicabiliter profere possint. Theorion omnem ad praxim unice dirigant, quae asepius, quasi praecipitus scopus non sit praeceptionem quarumvis, negligitur. — Horas liberas privatis negotiis tribuant, et praeceptor a Schola nunquam absint, nisi gravi et honesta causa urgente. Neque tamen propter hanc absint sine consensu Rectoris: Sed et hic non sufficit ad excusandam absentiam, nisi Collegi suam commendent interim provinciam. — Ad nuptias aut convivia solemnia vocati diebus illis, quibus operae Scholasticae fieri solet, non absint Rectore iusculo nec absint omnes, sed altera alterna locum interea compleat. — Si tamen gravis et honesta causa omnes abesse cogat, alio tempore hanc rei Scholasticae jacturam sarent. — In disciplina servanda non exhibent se piagosos Orbilius, qui oculos vibicibus discipulorum passant, sed abstinent ab omni saevitia, modicisque vident omnes, Praeceptori non competentes: Ut sunt, imprimis apud tenellas puerulas, impulsiones, trusiones, projectiones, Verberationes dorsal, Cervicis et capit. — Nihil tribuant affectibus, sed levia ac puerila errata vel objurgations vel manuana extensarum verbificatione: graviora autem istiusmodi castigationes corrigit et emendent, quae non tam ad eruciationem, quam ad emendationem pueri directa sit. — Delationibus aliquorū non eito credant, sed adhibitis testibus et re prius probe explorata, in delinquentes animadvertiscant, nec euigquam injuriam faciant. — In mendaces serio animadvertiscant, neve hoc tam tenebro Vitium in mentes puerorum irrepant, patiantur. — In templo pueros modestos per plateas dedcant, et ne quid vel inter endum in publico vel in templo committantur, quod in reprehensionem incurrit, prospiciant. — Eadem inspectionem in funerali deductionibus, et in reliquis omnibus ad classes pertinentibus actionibus diligenter observent. — Cantor, praeceptor caeteras operas Scholasticas omnem Musicae etram gerat: qualisunque illa sit et quounque loco et tempore exercetur, Scholasticosque ad praecepta et praxim ejus fideliciter asseverat. Ut cantus non in templo tantum, sed etiam in nuptiis et alibi piae et honestae sint, provideat. Utriusque cantus in templo partium immediatas sit moderator, partim enim per tertium euret, cum ipse adesse non potest.

Titulus V. De officio Inspectorum.

Rei scholasticae interest, non tantum praeceptriores idoneos inventuti praefici, sed etiam inspectores ordinari. Etsi enim a Rectorre pudere debent esteri Collegas multa tamen sint, quae inspectores non tantum scire, sed etiam gubernare, moderari ac perficere necesse est. Volumus igitur et mandamus, ut inspectores praeceptriorum auctoritate et consilio in promovenda studiis pueritiae et tenua disciplina sint praesto: et quid ab ipsa Scholae ministria fiat, sedulo observant. — Saepe itaque Paedagogium frequentent, nec studia et mores puerorum, quos ipso Filius Dei ad se alileit, et promissione Regni Caelorum ornat (quippe quorum custodias ipsos destinavit angelos) aversentur. — Quin sacerdotes audient, quid pueri proficiant, et quomodo a praeceptoriibus eruditantur. Si qui sene dñe honestia, con laudent et amicae cohortatione ad eandem landem tuendam incedant. Quorum vero ignaviam et malos mores a praeceptoriibus accusari audient, pro auctoritate sua objungent et severius castigari mandent. Examiniibus a principio ad finem usque praeasant: Et ut justa fiat per omnes classes inquisitio diuersa: nonne atque alter huie labori tribuantur, procurent. — Prudenter etiam ingenua in examinibus hisce ad monitum tamen Rectoris et praeceptorum ab Inspectoribus disserunt debent. Multi enim sapientius sive omni respectu et vel levita, ut dictatur, Minerva studiis macilenter, etiam non raro in ingenia, quae studiis maxime idonea reperiuntur, aliis uogotibus destinarunt, stupidiora Scholis dedolanda conseruantur, qua re efficiunt, ut illis talentum divinitus concessum defodatur, hic *dolor* postuletur. — Non hoc volumus, quasi non quoniam ingeniorum pueri ad Scholas adducat deheatu. Imo omnes ex aequo tam stupidos, quam ingeniosos scholae tradi par est, eum, ut pietatem et capita doctrinae verne recte adstant, tum, ut legere, scribere et numerare doceantur. — Sed haec est sententia nostra, eos, qui ex promisso cætu puerorum ad studia præ caeteris deprehenduntur apti, studiis quoque conseruando reliquos alia honestia Vitæ gerentes, quibus societas humanae carere nequit, quae Deo aequa grata sunt, ad quos unumquemque sua fort indeoles et *époni* destinando esse. — Inspectoribus bouiam promotionis spem faciant, illos qui per annos aliquot landabiliter juventutem præfuerunt: quoniamque in officio diligenter perspecta est, eos ad meliores conditiones juvent ad promoveant.

Titulus VI. De examinibus et Censura.

Rector quotannis duo examina instituit, ad quae adhibeantur Inspectoribus et reliqui praeceptriores. — In examinibus hisce classis post elassum, a supremo ad iufimam usque procedendo, examinaret, ac primo quidem lectiones memorie mandanda recitentur, deinde autorum juxta Grammaticam et Poeticam subsequetur examinatio. Post examen omnibus his, qui argumenta et carmina scribunt, Germanicum scriptum in latinsum Latinumque in sermone Gracuum vertendum, et Verbum materia, quae omnia in schola in praesentia praeceptoris componant, proponatur. — Haec confecta, eleganterque descripta argumenta et carmina a discipulis Rector poscat, et Inspectoribus ut videant et judicent, tradat. — Diligenter autem reservet haec scripta, non solum ut ex eis in sequenti examini quid quantumvno in styli exercitatione profererint discipuli, sed etiam quem in locum collocandus quilibet sit, appareat. — Examiniatore inter examinandum desiderat et negligentes graviter objungent, officiū ad admoneant, et ut in posterum diligenter se præsentent, severe tortentur. Diligentes vero collaudant, spe altioris loci ad diligenter maiorem existent, utque hoc in cursu strenue currere pertant, ipsos moneant. — Si quid desideratur fuit in Praeceptoriibus corum vita, diligenter et institutione privatum mouent, corrigit, et ad melius instruant, qui sint cedere parati. — Finito examini fiat transpositio puerorum, qui prefectus sub debitu exhibuere specimen in classes superiores, utque juvandam memoriam retineant, studioque alacriori sens in posterum ad illud præparare, præmolios aliquibus ornentur. — Illo collocazione discipulorum Rector Collegarum suorum Judicet etiam attendat. Nemo transferatur in Classem aliam, nisi sit in suo perfectus ordine, ne, dum gratia queritur, studia tacturam facere necesse sit. — Altera septimana post collocaitionem puerorum Rector et caeteri Praeceptrores, adhibito etiam, si videatur, uno ex Inspectoribus Censuram instituant. — Panitia præfetur Rector de moribus honestate, obedientia discipuli digna, ut et studiorum ratione et occasione non negligenda. — Quo facto leges Paedagogii recitatibuntur per Nomencalatorem, hoc ipso enim admonebuntur eum praeceptriores, tum discipuli officiū quisque snt. — Delude Rector ex aliugulis, maxime ex peregrinis, querat, quam quisque domum iubabit: quo utatur praeceptore? et si forte intelleixerit Rector, cum vivere in otio, gandere pravo sodalitio, mensa uti, ubi sint parum sobri aut modesti, aut vivere in suspectis audibus, ut locum protinus mutet, ad meliorem frugem sese recipiat, omnes etiam pravae conversationes vitet, admoneat.

Titulus VII. De moribus et officio Discipulorum.

Quamvis cura gubernandi mores pueriles in hac temporum corruptione vaide diffiellis et aerumnosa sit, quod et publica et domestica exempla maxime pueris nocent, et uigilantes parentum confirmetur disciplinae contemptus: Attameu legum certarum habent scholasticos nostros in officio retineri volumus, id enim, quod disciplina conservari potest, indigentia negligi non debet.

I. Clasiss. De pietate, moribus et officiis Scholasticorum communibus.

Primum omnium praeceipimus, ut pueri verâ pietate colant et timeant Deum, ab eoque quotidie sive a somno surgant, sive cubitum eant, domi vel foris ardentes votis opem petant et expectent divinam, ut spiritu suo sancto universa ipsorum studia et actiones, totum deuiquo Vitae euriuum regere et gubernare velit. Iustitia namque sapientia et timor Domini, Impletatem vero, Vitae profanitatem, nominis divini abusum, verbi divini contemptum, furtu, mendacia et omnia sclera cum Decalogo pugnativa vitent et fugiant: Qui contra fecerint in hocce pro actatis ratione et peccati genere graviter animadverserunt. — Et eum nunc res iu tota vita magis deceat atque ornet pueros, quam vitae modestia et vera animi reverentia, erga maiorem uatu, euiscusunque ordinis et dignitatis: Jubemus ac mandamus, ut pueri in templis, Paedagogio, platea, foro, domi, ubiquecumque occasio erit, omnibus, nobilitate aut dignitate et anchoritate, vel aliquo eruditione et virtute praestantibus viris: Item honestis matrovis et virginibus: Item sensibus honore habeant, nudatione capitis, aut si aliqui peculiaris personae dignitas fuerit, indexione poplitis, modesta dejectione oculorum, cessione de via aut loco superiorum, et id genus alii vereundis modestisve officia. — Qui vel publice vel privato uilo in loco irreverenter praetercent personas honoratas, nec debitum honorem iisdem exhibent, virgaram verberatione ad civilitatem morum adiungant. In classe et extra classem scholastici vitent omnes conversationem in honestorum et malorum: Amicitiam et paem cum omnibus colant: ueque suos condiscipulos, non quidem facessiti at aliena injuria affecti incedant, sed, si quam injuriam aut damnum accepterint, ad praeceptores deferant, tempore nocturno se domi contineant, suaque tractent. Qui verbis litigant qui pragnent prelaudant, qui tempore nocturno in urbe vagantur, qui illicta tractant commissando, hellandavole graviter et severe corrigitur et emendatur. Magis etiam licentia, maxime tam eum periculo conjuncta in natationibus, lotiobus et cursitationibus in area glaciei esse solet. Fugiant itaque scholastici nostri hyberno tempore glaciei, aestivo aquam praeferuent. Nam, qui amat periculum, in eo peribit, qui secus fecerint, pro ratione graviter puniuntur. — Piscationes, anapationes, lacustrinationes globorum plumborum, iactusque pilorum, quae ex nre confineantur, et similia Scholastici non conveniunt. Quare illi prohibemus iisdemque propter insigne periculum abstineant omnes volumus. — Sermo Scholasticorum in superloribus Clasibus latinus sit tum in Paedagogio quoniam extra idem: Quoniam enim canamus esse putamus, quamobrem Romai et Graeci Adolescentes quam ceferim, dicendi facultatem assequuntur. Domi prope in luis ad matrum papillas lillare condecocebant, crescentibus viribus corrigebant: Vocabula suggestarunt doctiores, coetanei colludebant. — Qui sermone alto ututur, quam latino, qui impudico: pro peccati genere ratione boui puniuntur.

II. Clasiss. De officiis et moribus in templo.

Jubemus etiam ac praeceipimus, ut diebus Dominicis et Festis omnes tempestive in Paedagogio converiant, e quo lecto catalogo bini lusto ordine et silentio praeante Præceptore Clasico, templum petant, lu plateis modesto et tranquillo se gerant, modestiam suam Deo et hominibus probantes. — De loco et sede pugnare, cum sit turpissimum, nequam assuecant sed minores sedes suas statim occupent in hisque taciti manuant. — Maiores, qui causendo cautorem iuvare debent, ordines ad pulpitum stent, pieque et præstanti animo cauauit minimeque obseruent, aut respecteant, sed vox pariter et mentibus Deo landes devote cantent, finitima canticione, si in templo manerint, concionantes ministram studiose asseuerent. — Cum exundi tempus est, sine strepitu, sine murmure exant, omnes impetuoso motu vitantes, hominibusque virtutis specimen exhibentes. — Cum a teueris pietati assuecerent eandemque quasi eum lacte materno imbibere multum sit, elementer volumus, ut finita concione matutina, die solis pueri in scholam reducantur, et ibi brevi examine instituto, interrogentur, quid quiesce ex auditu cosecione observaverint. — A junioribus autem discepulis recitatione dicti aliquibus scripturae, a profectionis aetatis pueria enumeratio partium concionis, a supremo autem classis adolescentibus quedam Analysis concionis exigatur. — Quoniam autem uerba publicae congregacionis sanctorum est communio Domini, volumus, discipulos in Paedagogio nostro, qui in religione et fide confirmati sunt, hanc etiam ministerii partem reverenter et in anno quater usurpare, quo sacramenti nau et fides confirmatur et doctrinae Evangelii de Christi beneficiis in cordibus erudiantibus obsignatur.

III. Clasiss. De officiis et moribus in Paedagogio.

Frequentaturi Paedagogium Rectorem illius audent, ab eoque ut recipiantur, petant: huic fidem deest et saucte promittant, se omnes id præstentibus, quod deceat plor, modestos et diligentes discipulos. — Horis constituta paedagogium intret pxi et loti, vestitu et calcis mundis ac honeste compositis, cui rei corrigendae præceptores intenti esse debent. — Et eum plam maximeque necessarium sit, ut Scholastici studia a pli votis et precibus auspiciantur, in puncto temporis omnes adsint, ne tardio advento pietatis et studiorum contemptum producat. — Qui impexi, illoti et cetera immundi in scholam veniunt, nec ad horas constitutas adiungant, primo communione et objurgatione corrigendi, quam si uegilunt virgaram verberatione eocreddi sunt. — Evidem tenellis, qui, nec usi paulatim disciplinas Scholasticas assuefieri possunt, venia detur, si non in ipso horae

puncto adfuerint: qui vere plane absenserent, pro ratione virgis verbererentur. — Si tamen causam absentiae vel adventus tardioris instans habeant, a praeeceptoribus veniam petant aut probabilem excusationem adferant, causa simili indicaata, de cuius veritate praeeceptor inquiret. — Ingressi in classes suo loco tacti sedent, libros aperiant, et quae discenda sunt, relegant. Sub lectionibus attente auscultent, linguis cohabeant, quae annotata sunt, diligenter ascribant. Interrogati a praeeceptoribus reverenter, modeste et imprimis clara voce respondeant: nec ex Paedagogio se eliam subducant, neque siue potestate sibi facta exeat: Superiores non tantum aliena dictata excipiunt, sed et domi aliquid ex se gignere conetur: exercitii praelecta proprio Marte componant, Phrases et lectione bonorum autorum exorcent, annotent, laque succent et sanguinem suum convertant. — Qui negligenter auscultant, qui lectas et traditas res nec repetunt nec ediscunt, qui interrogati responderent non possunt, qui caetera officia bouorum disciplinorum negligunt, offici admoneantur: his terve admonici, nec tamen obtemperare volentes pro ratione astatas et delicti et errati puniantur: sed gravissima poena in his morbis erit virgarum verberatio: minima verborum pradens remedium.

IV. Classis. De moribus iu plateis, ut et funeris deductionibus.

Omnibus in Paedagogio peractis, cum ad suas quilibet aedes dimittetur, bini secundum ordinem classium et scannorum surgent et exant: in plateis omnis generis clamores, vociferations, tumultus vident: per eosdem non curantur aut observent, sed recta domus pergent, nec in loco publico sive causa probabili diutius, quam pro eundo, commoverunt. Delinquentes, a Custodibus et Corycaei notati, castigentur. — Qui prodeunt in funus, in plateis abstinent ab omni discursione, strepiti et garritis, potius in haec intuentes, quod omnes mortales simus, atque a Deo felicem migrationem horam rogantes. — Quando tota prodiit frequenta Scholastica, posteriores, qui sunt vel primi, vel selecti ex tercia classe, canant, tacitentur prioribus, ne in tanta multitudine, ordine per longam seriem ducto, melodiae distractio fiat: Primari autem et Secundarii funus sequuntur, loco et ordine suo, praeeceptore tertio praevenute.

V. Classis. De iusibus et exercitibus puerorum.

Cum etiam refici velint Discipulorum auctui seris studiis fatigati, culpe durable non est, quod caret altero requie, iussu honestis et liberales, ut sunt iussu pilarum, cursum, troeborum globulorum et similium concedimus: turpes autem et lacrymos, ut tessera, aleam, chartas serlo prohibemus. Nemo discipulorum in locis publicis, at foro, plateis, Cemeterio, sed in locis ad id destinatis et separatis: non cum actate imparibus et sui baud similibus, sed cum aquilibus et in eadem votacione Scholastica versantibus iudat: Qui contra feccisse deprehensus fuit, pro delicti qualitate puniatur. — Bis in septimana, diebus Mercurii et Saturni horis sc. pomeridianis absque rixis, nulla itidem deposita ludant pecunia: Provide etiam perleua viteut omnia, quorum in eiusmodi insinibus permulta existunt.

VI. Classis. De duplice Nota, officiis Decurionum et Corycaeum.

Ut vero haec omnia eo melius et exactius observentur, Nota duplex constitutatur. Una, quae regat mores, Altera, quae Romanum gubernet sermonem: Ita enim prius custodes sibi ipsius et praeeceptores existent: Notati pro arbitrio punitantur, aut illisdem poemis loco, aliquid et memoria postridie reddendum, commendentur. — Accedant notis Decurios singuli singularum deciariorum: quorum officium est hebdomadarum, adeoque ambulatorium: et Corycae, a praeeceptoribus clau constituti: Illi animadvertingo vitia puerorum, notando absentes, accusando petulantibus officium suum diligenter faciant: Hi vero conciliabula puerorum elam lustrare, ipsorum malefacta notare, materna lingua loquentes observare, et praeeceptoribus indicare teueantur: E quorum numero, qui negligenter officium suum facit, verbis et verberibus corrigitur, ne paedagogii disciplina corrumpatur.

VII. Classis. De officio Nomenclatorum.

Nomenclatores Rectorem iurimis observent, et ipsi in rebus Paedagogii obsequentes sint. Claves Paedagogii mane a Rectori petant, et forem tempore aestivo quinta, hyberno vero sexta hora reserent: Vespri autem hyberno tempore hora septima: aestate vero hora octava occidunt, et claves semper Rectori tradant. — Catalogum puerorum habeant, eumque Dominicis festisque diebus, antequam in templum eatur, legant, ac diligenter absentes, et non in templum venientes, noteant et inscrivent. — Aedes Paedagogii diligenter a temeritate quavis custodiunt, neve permittant, ut fenestrae, fores, mensae, scanna etc. extinxiant aut frangantur. — Scopas semper in promptu habeant, quibus Paedagogii conclave consuet tempore die sc. Mercurii et Sabathi purgent. — Hyberno tempore sedulo Calefactoris funguntur numeri: Vigilaut et studiose obseruent ignem, hypocasta in tempore calefacient, modumque calefaciendi, pro ratione frigoris intenso aut remissi, prudenter servent. — Haec sunt leges et statuta, quae in Paedagogio nostro cum docibus, tum discectibus prescribere voluitus. Et eum fieri hanc possit, ut mens humana omnes praevident casus, serio hortant omnes ac singulos, ut ex commemoratis similis aestimare discant muneras officia, vitamque suam sic plene instituant, ut cum plietis

et honestatis norma mores ipsorum puicerrime congruant, et modestiae decus, in omnibus officiis partibus, elucescat, cogitantes, se non tam hominem omnis, quam Angelorum etiam et ipsius Dei ubique habere spectatores suarum actionum et consiliorum omnium. Reservamus autem nobis et posteris nostris liberam potestatem statuta haec et leges pro arbitrio nostro et voluntate angendi, minendi, mstandi, prout commodum Nobis visum fuerit et Ecclesiae Dei et Reipublicae salutare. — Postquam de officiis cum docentium, tum discentium praecepta quadam et numero paucis et observata facilia praescripsum: Visum est Nobis, de stadiorum etiam ratione et ordine, in Paedagogio nostro observando, aliquid adieciere, unde sciunt, quibus hoc cura erit, quem fructum facturi sint, aut expectare debeant, quicunque studiorum causa ad Paedagogium nostrum liberos suos cuiusunque captus vel aetatis alegabatur aut deducetur sunt: Et eum quinque sicut, quibus potissimum invigilare discipli Paedagogii nostri debent: Doctrina sc. pietatis, ligna iustitia, greca, Logica et Rhetorica: In proponeundis hisce diligens habeatur Ingesiorum ratio et ea proponantur singulis, quae singularium actas et captus complecti potest: Exerceantur autem et promovantur hoc modo.

Titulus VIII. De ratione promovendi studia puerorum.

In nomine sacrosanctae et iudividuae Trinitatis, in qua vivimus, movemur et sumus, omnis docendi, discendiente labor ieiuniorum et finiatorum. Mane igitur in classibus publice ad aliquo puer recitur beneficio matutina, vesperi vespertina cum oratione Dominica, Symbolo Apostolico, et aliquo Psalmo: aut oratio, si videatur, scholastica: Ita pii praeeceptores et discipuli gratiam Dei et Spiritum Sanctum sibi erito polliceri possint, et in omnibus, quae agunt et meditantur, successum habebunt felicem ac eventum salutarem. — Elementarii et syllabicantes, peractio precibus, mane ad semihorulam discant capita Germanicae Catecheses: non enim est necessarium Catechesi propondere latium: Paitaci carmen est, non hominis, sermo latinus aut Graecus, ab eo, qui loquitur, non intellectus: bene appellat Denm, qui materna voe appellat Denm. — Utque eo facilius Catechismum addicere queant, praeeceptor pueris ascendantibus verba nius atque alterius periodi ex Catechesi tarde et distincte prelgeat, quae verba aliquoties prima auditu et recte intellecta, deinde pueri quoque voe subsequantur. — Postea suas literas et syllabas tractent cum scribendi exercitio, quod in primis post meridiem urgeri debet. — Et cum pueri, qui primis ad litteras addiscendas adhucientur, nihil quicquam proprio Marte aggregi possint, sed ab aliorum manudictione toti dependant, quotidie illis una aqua altera litera aut syllaba non modi in libro et tabella, quem gestant: sed etiam in alijs tabulis, praescribatur, ad quam Tyrone ordinie accedant, camque figuram aut syllabam diligenter intueantur et clare, casteria asculantibus, pronuntiant. Et, ne labor hic a solo Praeceptore sit exercendus, doctiores discipuli inferioribus interdum assident: Nam hae ratione puer nius ab altero discit, et superius in hi, que iam ante didiscerunt, eadem saepius iterando et audiendo, rectius confirmantur. Cum quoque ac inaudientem Tyronehi hi sua natura maxime feruntur, et ipsa literarum tractatio non nisi invenia esse debeat, studiose omnino cavendum est, ut in tempestivis forte neclamationibus aut etiam plagiis literas prius odiasse, quam nosse incepiant. — His itaque multa indulgenda sunt, quae in aliis non feruntur: Et vaide inepti sunt, qui tales puerulos nunquam oculos a libro dimovere patiuntur, cum per se nihil tamen agere aut efficer possint, etiam si, non dicam, integrum diem, sed multis annis itsa librum inspiciant. — Legentes praeceptor Germanicae Catechesim usurpant Grammaticam minorem, eni declinationes palmaris eius familiares reddi possunt, si non modo quodvis paradigmata saepius legere inbeantur, sed et formas cuiuscumque Declinationis in Tabulas praescriptas, subinde communione praeeceptor intueantur, et in librum quendam desribant. — Declinationibus terminaciones casuum non tantum in libro, sed etiam in Tabula seorsum monstrantur, et saepe ab illis exiguntur. Quotiescumque vocabulum aliquod declinarunt, rurus exigendi sunt casus absque ordine. In quilibet declinatione tam din subsistere debent Tyrone, donec exacte omnia casuum terminaciones enumerare et quodvis oblatum exemplum ad eas accommodare queant. — Vulgaria illa comparandi ratio, Bonus, Melior, Optima, Bona, Melior, Optima etc. eni nullum nam habent in praxi et levantibus memoriam turbet, omitti debet, et si quis omnino coniungere velit plura variorum declinationum Vocabula, adiectivum et substantivum, quod postea in praxi occurrere solet, coniungat: ut, vir fortis, bona mulier. — Oblato aliquo verbo configuando, statim inquiratur in perfectum et supinum, et ostendatur pueris in tabulis, quomodo ab his tribus omnia relicta tempora formentur. Ipsi etiam pueri inter se committit debent, et se mutuo interrogent et paradigmata conjugationes praesente tamen Praeceptore, cuius praecepiae semper sunt partes: Ubi non refert, etiam si puer et libro aperto respondeat: ita enim sibi localem quandam memoriam parabit et confirmabit. — Quotiescumque tempus aliquod coniungantur, semper ei usus monstretur: adhucit etiam communioribus syntaxis regula. — Ut paucis multa dicamus: fidelis praeeceptor omnia ad praxim felicem dirigat: quid enim juvat maccerari in ejusmodi rebus, quarum nullum nusquam aut fructum sentias; quod tamen in multis vel ob inabilitatem ad docendum, vel ob judicie at discretionio defectum saepius desideratur. — Quoniam primorum pueri declinandi et conjugandi rationem dilecuerunt, phrases latinae e Catechismo pueris faciliores in publica tabula proposi debent, quas illi, praeeunte Praeceptore, interpretentur: quando vero ejusmodi formulae pueris aliquo modo familiares factae sunt, rectissima via, iue-

dae variationes ergo, ad Germanica in latinum sermonem transferenda, quae etiam e Catechismo desumi debent, transiri potest: Ubi pueri nequaquam sibi solis relinquendi, sed praecessor prius Germauicas phrases construit, latinam versionem saepius subjicit, ut puer videant, quomodo rem aggregati debeant. — Tandem sibi solis sunt relinquendi, praecessore vita clara voce monstrante, eadem corrigitur, ut pueri audire, eaque animadverte et cavere discant. — Cum hisce exercitilis styli rationem declinandi et conjugandi apud omnes, etiam superiores, praecessor strenue urgeat, nec eadem vel prorsus intermitat, vel negligentias et remissias tractet. Inde enim fieri potest, ut saepe multa annis exercitentur pueri in compendiosis argumentis, neque tamquam proficiant. Causa potissima est, quia nesciant, cuim declinatiois aut conjugationis sit hoc vel illud vocabulum. Ignorant, quomodo habent in Accusativo et Ablativo singulari, vel Genitivo pluralia declinationis potissimum tertiae, item quomodo verbum aliquod habeat in hoc vel illo modo, tempore et persona, imprimis quomodo verba sua formen perfecta. — Inter alia ad styrum orationis formandam valde etiam prodest, si una eadem scripti materia alio atque alio modo vertatur. — Imprimi vero discenti fractuorum erit, si Adolescens aliquam epistolam Ciceronis Germanicae vertat, et delendo deposito libro, Germanicum vicissim in latinum Sermonem transferat, et suam elaborationem cum Ciceroni suo et styllo conferat. — In explicazione scriptorum Ciceronis hoc observari volumus, non necesse esse, ut res diffiniores, quae in Epistolis et orationibus ejusdem occurruunt, solleite declarentur adolescentibus. Obliter tantum, utenac fieri potest, perstringantur, donec ipsi Romanas historias et antiquitates legere possint, sufficiat eis hoc tempore sermonis initatio et phrasium copia. — Adiutoribus maxime conduct, si praecessor ipse incundat effingat et disponat sententias, quas postea discipulis suis latius deducendas tradat. Ita enim ea, quae in scriptoribus latini observarunt, ad usum transferre poterunt, et in aliis tractationibus similibus deinde fient expeditiores. — Quando Adolescens hoc modo Grammatice loquendi et scribendi facultatem aliquam consentaneum est, eidem Prosodia proponi debet. — Ad versus vero compendiosos Tyroni in hac arte Poetica phrases, et interdum dimidiis versus, praecipue ad imitationem Ovidii dictari oportet, ut minus grave et tadiosum ei sit hoc principium. — Similiter hic utile est, ut aliquod eruditum carmen in quaesunque phrases, quas Adolescens verbas includera tentet, resolvatur et praeferetur emendationem versus exhibitorum, etiam Carmen illud eruditum elaboratum discenti ad Calamum dictetur. — Et hæc probe attendat diligens et Industrius Praecessor: Carmen enim principaliter in dulci et grata tamen verborum quam sententiarum, phras, figura et coiunctione consistit: Quapropter non prius e sessa fingere carmen, quam exempla optima, et ea quidem plura, considerare lubeat puer: Non prius scribere versus cogatur, quam exempla phrases et compositione rectissima diciderit. Et quia contemptores Grammaticæ et Poeticae saepe in lectione aut enarratione aliorum scriptorum caecutiunt, impingunt et nimis quam turpiter la ipsa accentuum pronunciatione halincinantur: Ideo serio volumus et praecipimus, ut diligenter assuefat pueritia ad Grammaticam et Poeticam, eruditam Magistrorum intelligendi et formandi sermonis. — Quia vero et Graece declinandi et conjugandi labor, tardioribus interdum nimis magnus et difficilis esse videtur: Praecessor suo discipulis, inter declinandum et conjugandum, in Tabula semper ad terminaciones atque ad formas respicere lubeat, ut ita literarum ac diphthongorum quoque diversitatem, quae sono baud raro coincidunt, eo melius distinguere possint. Nam visu et anditu simul facilius ac jucundius pueri in descendendo proficiunt. Regulas communiores de accentu et formatione casuum, in declinationibus non prius memoriter recitat postuleat, fideliis ac prudens praecessor quam saepe multumque eas in liberis declarari et exemplis demonstrabit. — In verbis hoc utilissimum est, ut qualibet forma indicativi statim per omnes modos dicatur. — Et quemadmodum in Latine: ita et in Graecis statim declinationem et conjugationem usum pueris monstrat et in facilitioribus phrasibus ex verbo aliquo trito, quas pueri in tabella aliqua describant et latine reddant. Ita minima non modo declinationum et conjugationum formas et usum melius sibi imaginari poterunt, sed etiam accentus ratione et Graecas loquendi formulas, cum Orthographica scriptura, brevi temporis spatio, longe rectius observabantur. Autoris loco, adolescentium Novum Testamentum luculetur, idque non tantum propter sermonia facilitatem, sed etiam ut Graeca textus Novi Testamenti paeris ab inuenio actate familiarior et jucundior reddatur. Hinc satys patre postea adjungantur Poetae Graeci ob insigne usum, qui ex illis profuit. — Factum enim asperius est, ut il, qui integrus et multos autores legendu percurrerunt, postquam ad poetas ventum est, vix duos versus intelligere poterint, propter Dialetorum et phrasos varietatem. Quo ipso etiam fit, ut indicateis ex biuse autoribus verbis et formulis, quae in numeros facilius cogi queant, pueri assuecant ad Graeca carmina compendia. — Fundamentis in linguis, Exercitiis, oratoris et poetis feliciter jaetus, ita audire volumas pueram Dialeticam et Rhetoricam, at seriem Praeceptorum memoriter recitare exacte sciat, id quod imprimis in publicis examiniis ab omnibus postulamus, certò tamen ordine adhibito: Ita ut inferiores audiunt tantum Dialeticas reuelent praecessora, medi præcessorum explicacionem addiscant. Superiores vero Canones et Elenchos Sophisticos addant, monstrante insuper praecessore usum et Dialeticas et Rhetoricas in autoribus, quo misere cum voluntate adolescens illa addiscere possit. — Atque haec sint Exercitia Paedagogi nostri Darmstadini, quae ita sunt comparata, ut hisdem feliciter absolutis, discipuli ad audiendas lectiones Academicas idonei immediate ex hoc Paedagogio prodire possint: Cumque fieri non quest,